



**FUNDAÇÃO**  
**ANTÓNIO ALEIXO**

---

ORÇAMENTO

**2016**

**1 IDENTIFICAÇÃO IPSS**

<b>DESIGNAÇÃO</b>	FUNDAÇÃO ANTÓNIO ALEIXO			<b>TIPO</b>	Fundação
<b>NIF/NIPC</b>	503723029	<b>NISS</b>	20004082841		
<b>MORADA DA SEDE</b>	AV. JOSÉ DA COSTA MEALHA N. 14 8100-501 LOULÉ				
<b>TELEFONE</b>	289425174	<b>FAX</b>	289425174	<b>E-MAIL</b>	<a href="mailto:fundacao.aleixo@gmail.com">fundacao.aleixo@gmail.com</a>

**2 DADOS ORÇAMENTO**

<b>ANO ECONÓMICO</b>	2016	<b>VERSÃO</b>	Inicial
----------------------	------	---------------	---------

**3 DADOS ATIVIDADE**

N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO COMPARTICIPADAS	5
N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO NÃO COMPARTICIPADAS	4
N.º GLOBAL ATIVIDADES/PROTOCOLOS	2

N.º ORGÃOS SOCIAIS	
REMUNERADOS	0
NÃO REMUNERADO	12

**PRINCIPAIS RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO COMPARTICIPADAS**

TIPO RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES	VALOR UNITÁRIO COMPARTICIPAÇÃO	VALOR MÉDIO UNITÁRIO FAMÍLIAS	RECEITA	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS (FTE)	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS (FTE)
2101-Serviço de Apoio Domiciliário	33	365,67	137,25	16.596,28	12	0
3103-Centro Comunitário	75	54,31	64,21	8.889,34	5	2
1103-Creche "Os Meninos do Aleixo"	65	250,33	99,74	22.754,45	16	0
1104-Pré Escolar Quarteira	75	174,18	94,21	20.129,34	11	0
1103-Creche "Espaço Infantil"	136	77,31	133,91	28.726,06	30	0

**PRINCIPAIS RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO NÃO COMPARTICIPADAS**

TIPO RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES	VALOR UNITÁRIO COMPARTICIPAÇÃO	VALOR MÉDIO UNITÁRIO FAMÍLIAS	RECEITA	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS (FTE)	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS (FTE)
Acompanhamento Social	0	0,00	0,00	0,00	1	0
Festas & Subscrições	0	0,00	16.500,00	16.500,00	1	0
Formação Profissional	0	14.920,00	0,00	14.920,00	1	0
Pré Escolar Espaço Infantil	20	0,00	158,11	3.162,15	2	0

**ATIVIDADES / PROTOCOLOS**

TIPO ATIVIDADE	N.º MÉDIO UTENTES	VALOR UNITÁRIO COMPARTICIPAÇÃO	VALOR MÉDIO UNITÁRIO FAMÍLIAS	RECEITA	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS (FTE)	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS (FTE)
Cantina Social	100	75,00	2,89	7.788,80	2	0
GIP-Gabinete de Inserção Profissional	0	11.318,94	0,00	11.318,94	1	0

**4 IDENTIFICAÇÃO TOC**

<b>NOME</b>	João Paulo Martins			<b>TELEM</b>	
<b>NIF</b>	117112127	<b>TELEF</b>	289420860		
<b>N.º MEMBRO OTOC</b>	15398	<b>E-MAIL</b>	<a href="mailto:jpmartins@loulegest.pt">jpmartins@loulegest.pt</a>		

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2016

CLASSE 7		RENDIMENTOS
CONTA	RUBRICA	2016
71	VENDAS	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	0,00
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	0,00
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	0,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	14.079,75
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	0,00
7511	ISS, IP	0,00
7512	IEFP	0,00
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES (APA)	5.919,75
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	8.160,00
7531	PROCESSOS JUDICIÁIS - IGFEJ	8.160,00
754	LEGADOS	0,00
76	REVERSÕES	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	2.500,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	2.500,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	2.500,00
78889	DONATIVOS	2.500,00
788891	EMPRESAS	0,00
788892	PARTICULARES	2.500,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	16.579,75

CLASSE 6		GASTOS
CONTA	RUBRICA	2016
61	<b>CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>0,00</b>
62	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>4.247,00</b>
621	<b>SUBCONTRATOS</b>	<b>0,00</b>
622	<b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>	<b>3.072,00</b>
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	372,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00
6224	HONORÁRIOS	2.400,00
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	300,00
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00
6228	OUTROS	0,00
623	<b>MATERIAIS</b>	<b>0,00</b>
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	0,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO / ATIVIDADES	0,00
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	0,00
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	0,00
623899801	CARNAVAL	0,00
623899803	MARCHAS	0,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00
624	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>360,00</b>
6241	ELETRICIDADE	0,00
6242	COMBUSTÍVEIS	360,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	0,00
625	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>0,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS UTENTES	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00
626	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>815,00</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	765,00
6263	SEGUROS	0,00
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	50,00
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	0,00
63	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>11.839,50</b>
631	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>
632	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>9.634,08</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	8.729,00
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	905,08
633	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>
634	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
635	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>1.920,38</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	1.920,38
636	<b>SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS</b>	<b>285,04</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	285,04
637	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
638	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6382	PESSOAL	0,00
64	<b>GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORTIZACÃO</b>	<b>0,00</b>
65	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
66	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
67	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>
68	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
681	<b>IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
682/687	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS</b>	<b>0,00</b>
688	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
689	<b>CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES</b>	<b>0,00</b>
69	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>
6	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>16.086,50</b>

CLASSE 8		RESULTADOS
85	<b>RESULTADOS ANTES IMPOSTOS</b>	<b>493,25</b>
86	<b>IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>
88	<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>493,25</b>

Valência: SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO

Número de Utentes: 33

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2016

CLASSE 7		RENDIMENTOS
CONTA	RUBRICA	2016
71	<b>VENDAS</b>	<b>0,00</b>
72	<b>PRESTAÇÕES SERVIÇOS</b>	<b>54.350,04</b>
721	<b>QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)</b>	<b>54.350,04</b>
721222	MENSALIDADES SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO	54.350,04
721999	ATIVIDADES EXTRA	0,00
725	<b>SERVIÇOS SECUNDÁRIOS</b>	<b>0,00</b>
73	<b>VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO</b>	<b>0,00</b>
74	<b>TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE</b>	<b>0,00</b>
75	<b>SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO</b>	<b>144.805,32</b>
751	<b>SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS</b>	<b>144.805,32</b>
7511	ISS, IP	144.805,32
7512	IEFP	0,00
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	0,00
752	<b>SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES (APA)</b>	<b>0,00</b>
753	<b>DOAÇÕES E HERANÇAS</b>	<b>0,00</b>
754	<b>LEGADOS</b>	<b>0,00</b>
76	<b>REVERSÕES</b>	<b>0,00</b>
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00
77	<b>GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
78	<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>0,00</b>
781	<b>RENDIMENTOS SUPLEMENTARES</b>	<b>0,00</b>
788	<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>0,00</b>
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	<b>OUTROS NÃO ESPECIFICADOS</b>	<b>0,00</b>
78889	<b>DONATIVOS</b>	<b>0,00</b>
788891	EMPRESAS	0,00
788892	PARTICULARES	0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00
79	<b>JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES</b>	<b>0,00</b>
7	<b>TOTAL RENDIMENTOS</b>	<b>199.155,36</b>

CLASSE 6		GASTOS
CONTA	RUBRICA	2016
<b>61</b>	<b>CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>21.862,00</b>
<b>62</b>	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>22.489,16</b>
<b>621</b>	<b>SUBCONTRATOS</b>	<b>0,00</b>
<b>622</b>	<b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>	<b>6.558,16</b>
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	1.116,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	2.396,16
6224	HONORÁRIOS	0,00
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	3.046,00
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00
6228	OUTROS	0,00
<b>623</b>	<b>MATERIAIS</b>	<b>983,00</b>
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	360,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	623,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO / ATIVIDADES	0,00
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	0,00
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	0,00
623899801	CARNAVAL	0,00
623899803	MARCHAS	0,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>9.897,00</b>
6241	ELETRICIDADE	5.097,00
6242	COMBUSTÍVEIS	4.800,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	0,00
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>300,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS UTENTES	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	300,00
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>4.751,00</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	0,00
6263	SEGUROS	2.690,00
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6266	DESPEAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	2.061,00
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>150.825,48</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>122.644,05</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	111.529,67
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	11.114,38
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>24.536,53</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	24.536,53
<b>636</b>	<b>SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS</b>	<b>3.644,90</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	3.644,90
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6382	PESSOAL	0,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>1.708,88</b>
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>
<b>68</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>681</b>	<b>IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
<b>682/687</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS</b>	<b>0,00</b>
<b>688</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>689</b>	<b>CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES</b>	<b>0,00</b>
<b>69</b>	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>196.885,52</b>

CLASSE 8		RESULTADOS
<b>85</b>	<b>RESULTADOS ANTES IMPOSTOS</b>	<b>2.269,84</b>
<b>86</b>	<b>IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>
<b>88</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>2.269,84</b>

Valência: CENTRO COMUNITÁRIO

Número de Utentes: 75

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2016

CLASSE 7		RENDIMENTOS
CONTA	RUBRICA	2016
71	<b>VENDAS</b>	<b>0,00</b>
72	<b>PRESTAÇÕES SERVIÇOS</b>	<b>57.788,59</b>
721	<b>QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)</b>	<b>25.952,00</b>
72111	CRECHES, JARDINS DE INFÂNCIA e ATL	0,00
72112	EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR	0,00
721211	REFEITÓRIO/ALMOÇOS	13.230,00
721212	CANTINA SOCIAL	0,00
721221	MENSALIDADES CENTRO COMUNITÁRIO	0,00
721222	MENSALIDADES SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO	0,00
721999	ATIVIDADES EXTRA	12.722,00
725	<b>SERVIÇOS SECUNDÁRIOS</b>	<b>31.836,59</b>
725004	LAVANDARIA	2.957,20
725006	RECEITAS BAR/CAFETARIA	900,00
725008	UTILIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES	1.330,00
725009	FARDAMENTOS DE CRIANÇAS	0,00
725010	ATIVIDADES FÉRIAS	9.800,00
725013	UTILIZAÇÃO SALÃO CABELEIREIRA	1.200,00
725016	SERVIÇO DE APOIO PSICOLOGICO	2.400,00
725017	REFEIÇÕES PESSOAL	9.715,40
725019	LOJA SOCIAL	3.533,99
725020	APOIO AO ESTUDO	0,00
725099	OUTRAS RECEITAS	0,00
73	<b>VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO</b>	<b>0,00</b>
74	<b>TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE</b>	<b>0,00</b>
75	<b>SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO</b>	<b>56.883,44</b>
751	<b>SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS</b>	<b>48.883,44</b>
7511	ISS, IP	48.883,44
7512	IEFP	0,00
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	0,00
752	<b>SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES</b>	<b>8.000,00</b>
753	<b>DOAÇÕES E HERANÇAS</b>	<b>0,00</b>
754	<b>LEGADOS</b>	<b>0,00</b>
76	<b>REVERSÕES</b>	<b>0,00</b>
761	<b>DE DEPRECIACÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
762	<b>DE PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
763	<b>DE PROVISÕES</b>	<b>0,00</b>
763	<b>DE PROVISÕES ESPECÍFICAS</b>	<b>0,00</b>
77	<b>GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
78	<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>18.895,53</b>
781	<b>RENDIMENTOS SUPLEMENTARES</b>	<b>0,00</b>
788	<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>18.895,53</b>
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	17.895,53
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	<b>OUTROS NÃO ESPECIFICADOS</b>	<b>1.000,00</b>
78889	<b>DONATIVOS</b>	<b>1.000,00</b>
788891	EMPRESAS	0,00
788892	PARTICULARES	0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	1.000,00
79	<b>JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES</b>	<b>0,00</b>
7	<b>TOTAL RENDIMENTOS</b>	<b>133.567,56</b>

CLASSE 6		GASTOS
CONTA	RUBRICA	2016
<b>61</b>	<b>CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>5.228,00</b>
<b>62</b>	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>31.774,05</b>
<b>621</b>	<b>SUBCONTRATOS</b>	<b>0,00</b>
<b>622</b>	<b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>	<b>11.342,08</b>
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	930,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	1.198,08
6224	HONORÁRIOS	6.426,00
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	2.123,00
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	665,00
6228	OUTROS	0,00
<b>623</b>	<b>MATERIAIS</b>	<b>10.004,00</b>
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	458,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	378,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO / ATIVIDADES	818,00
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	200,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	150,00
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	0,00
623899801	CARNAVAL	0,00
623899803	MARCHAS	8.000,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>4.161,00</b>
6241	ELETRICIDADE	2.486,00
6242	COMBUSTÍVEIS	1.675,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	0,00
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>230,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	80,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	150,00
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>6.036,97</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	1.706,00
6263	SEGUROS	2.233,97
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	2.097,00
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>73.695,94</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>59.712,57</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	55.458,69
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	4.253,88
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>12.200,91</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	12.200,91
<b>636</b>	<b>SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS</b>	<b>1.782,46</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	1.782,46
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6382	PESSOAL	0,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>20.612,26</b>
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>
<b>68</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>681</b>	<b>IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
<b>682/687</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS</b>	<b>0,00</b>
<b>688</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>689</b>	<b>CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES</b>	<b>0,00</b>
<b>69</b>	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>131.310,25</b>

CLASSE 8		RESULTADOS
<b>85</b>	<b>RESULTADOS ANTES IMPOSTOS</b>	<b>2.257,31</b>
<b>86</b>	<b>IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>
<b>88</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>2.257,31</b>



Valência: CRECHE "OS MENINOS DO ALEIXO"

Número de Utentes: 65

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2016

CLASSE 7		RENDIMENTOS
CONTA	RUBRICA	2016
71	VENDAS	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	77.796,04
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	76.791,54
72111	CRECHES, JARDINS DE INFÂNCIA e ATL	72.526,54
721999	ATIVIDADES EXTRA	4.265,00
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	1.004,50
725009	FARDAMENTOS DE CRIANÇAS	1.004,50
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	195.257,40
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	195.257,40
7511	ISS, IP	195.257,40
7512	IEFP	0,00
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES (APA)	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00
754	LEGADOS	0,00
76	REVERSÕES	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	13.462,87
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	13.462,87
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	8.462,87
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	5.000,00
78889	DONATIVOS	5.000,00
788891	EMPRESAS	0,00
788892	PARTICULARES	5.000,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	286.516,31

## CLASSE 6

## GASTOS

CONTA	RUBRICA	2016
<b>61</b>	<b>CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>17.024,15</b>
<b>62</b>	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>30.644,59</b>
<b>621</b>	<b>SUBCONTRATOS</b>	<b>0,00</b>
<b>622</b>	<b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>	<b>13.542,08</b>
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	1.488,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	3.594,24
6224	HONORÁRIOS	4.265,00
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	2.036,93
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	665,46
6228	OUTROS	1.492,45
<b>623</b>	<b>MATERIAIS</b>	<b>5.705,36</b>
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	1.884,36
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	779,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO / ATIVIDADES	1.787,50
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	1.004,50
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	250,00
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	0,00
623899801	CARNAVAL	0,00
623899803	MARCHAS	0,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>7.677,15</b>
6241	ELETRICIDADE	6.777,15
6242	COMBUSTÍVEIS	0,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	900,00
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>0,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS UTENTES	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>3.720,00</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	900,00
6263	SEGUROS	0,00
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	2.820,00
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>228.782,16</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>185.457,89</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	171.402,00
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	14.055,89
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>37.708,44</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	37.708,44
<b>636</b>	<b>SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS</b>	<b>5.615,83</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	5.615,83
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6382	PESSOAL	0,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>9.757,16</b>
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>
<b>68</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
681	IMPOSTOS	0,00
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00
<b>69</b>	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>286.208,06</b>

## CLASSE 8

## RESULTADOS

<b>85</b>	<b>RESULTADOS ANTES IMPOSTOS</b>	<b>308,25</b>
<b>86</b>	<b>IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>
<b>88</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>308,25</b>

Valência: PRÉ ESCOLAR CCAA

Número de Utentes: 75

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2016

CLASSE 7		RENDIMENTOS
CONTA	RUBRICA	2016
71	<b>VENDAS</b>	<b>0,00</b>
72	<b>PRESTAÇÕES SERVIÇOS</b>	<b>84.790,05</b>
721	<b>QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)</b>	<b>84.165,55</b>
72111	CRECHES, JARDINS DE INFÂNCIA e ATL	0,00
72112	EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR	73.405,05
721999	ATIVIDADES EXTRA	10.760,50
725	<b>SERVIÇOS SECUNDÁRIOS</b>	<b>624,50</b>
725009	FARDAMENTOS DE CRIANÇAS	624,50
73	<b>VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO</b>	<b>0,00</b>
74	<b>TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE</b>	<b>0,00</b>
75	<b>SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO</b>	<b>156.762,00</b>
751	<b>SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS</b>	<b>156.762,00</b>
7511	ISS, IP	156.762,00
7512	IEFP	0,00
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	0,00
752	<b>SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES (APA)</b>	<b>0,00</b>
753	<b>DOAÇÕES E HERANÇAS</b>	<b>0,00</b>
754	<b>LEGADOS</b>	<b>0,00</b>
76	<b>REVERSÕES</b>	<b>0,00</b>
761	<b>DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
762	<b>DE PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
763	<b>DE PROVISÕES</b>	<b>0,00</b>
763	<b>DE PROVISÕES ESPECÍFICAS</b>	<b>0,00</b>
77	<b>GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
78	<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>2.001,14</b>
781	<b>RENDIMENTOS SUPLEMENTARES</b>	<b>0,00</b>
788	<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>2.001,14</b>
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	2.001,14
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	<b>OUTROS NÃO ESPECIFICADOS</b>	<b>0,00</b>
78889	<b>DONATIVOS</b>	<b>0,00</b>
788891	EMPRESAS	0,00
788892	PARTICULARES	0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00
79	<b>JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES</b>	<b>0,00</b>
7	<b>TOTAL RENDIMENTOS</b>	<b>243.553,19</b>

CLASSE 6		GASTOS
CONTA	RUBRICA	2016
<b>61</b>	<b>CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>42.570,65</b>
<b>62</b>	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>47.118,90</b>
<b>621</b>	<b>SUBCONTRATOS</b>	<b>0,00</b>
<b>622</b>	<b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>	<b>19.082,58</b>
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	930,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	4.193,28
6224	HONORÁRIOS	10.760,50
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	2.470,60
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	728,20
6228	OUTROS	0,00
<b>623</b>	<b>MATERIAIS</b>	<b>6.118,69</b>
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	1.965,66
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	1.322,28
6238018	MATERIAL DIDÁTICO / ATIVIDADES	2.156,25
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	624,50
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	50,00
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	0,00
623899801	CARNAVAL	0,00
623899803	MARCHAS	0,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>11.936,76</b>
6241	ELETRICIDADE	8.483,76
6242	COMBUSTÍVEIS	1.780,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	1.673,00
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>0,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS UTENTES	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>9.980,87</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	3.830,77
6263	SEGUROS	2.291,66
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	3.858,44
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>148.071,91</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>117.073,02</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	107.615,76
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	9.457,26
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>23.675,47</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	23.675,47
<b>636</b>	<b>SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS</b>	<b>7.323,42</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	7.323,42
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6382	PESSOAL	0,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>4.471,10</b>
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>
<b>68</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>681</b>	<b>IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
<b>682/687</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS</b>	<b>0,00</b>
<b>688</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>689</b>	<b>CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES</b>	<b>0,00</b>
<b>69</b>	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>242.232,56</b>

CLASSE 8		RESULTADOS
<b>85</b>	<b>RESULTADOS ANTES IMPOSTOS</b>	<b>1.320,63</b>
<b>86</b>	<b>IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>
<b>88</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>1.320,63</b>

Valência: CRECHE "ESPAÇO INFANTIL"

Número de Utentes: 136

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2015

CLASSE 7		RENDIMENTOS
CONTA	RUBRICA	2016
71	VENDAS	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	218.546,35
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	218.546,35
72111	CRECHES, JARDINS DE INFÂNCIA e ATL	199.344,35
72112	EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR	0,00
721211	REFEITÓRIO/ALMOÇOS	3.740,00
721999	ATIVIDADES EXTRA	15.462,00
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	0,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	276.945,11
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	126.166,32
7511	ISS, IP	126.166,32
7512	IEFP	0,00
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES (APA)	150.778,79
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00
754	LEGADOS	0,00
76	REVERSÕES	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	5.000,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	5.000,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	5.000,00
78889	DONATIVOS	5.000,00
788891	EMPRESAS	0,00
788892	PARTICULARES	5.000,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	500.491,46

CLASSE 6		GASTOS
CONTA	RUBRICA	2016
<b>61</b>	<b>CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>35.621,00</b>
<b>62</b>	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>39.346,00</b>
<b>621</b>	<b>SUBCONTRATOS</b>	<b>0,00</b>
<b>622</b>	<b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>	<b>22.350,00</b>
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	1.488,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00
6224	HONORÁRIOS	15.462,00
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	4.500,00
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00
6228	OUTROS	900,00
<b>623</b>	<b>MATERIAIS</b>	<b>7.924,00</b>
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	542,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	2.152,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO / ATIVIDADES	4.830,00
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	60,00
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	0,00
623899801	CARNAVAL	340,00
623899803	MARCHAS	0,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>3.334,00</b>
6241	ELETRICIDADE	0,00
6242	COMBUSTÍVEIS	134,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	3.200,00
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>0,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS UTENTES	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>5.738,00</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	857,00
6263	SEGUROS	785,00
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	350,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	3.746,00
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>425.524,46</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>344.955,38</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	317.802,98
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	27.152,40
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>69.916,66</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	69.916,66
<b>636</b>	<b>SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS</b>	<b>10.652,42</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	10.652,42
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6382	PESSOAL	0,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>0,00</b>
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>
<b>68</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>681</b>	<b>IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
<b>682/687</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS</b>	<b>0,00</b>
<b>688</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>689</b>	<b>CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES</b>	<b>0,00</b>
<b>69</b>	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>500.491,46</b>

CLASSE 8		RESULTADOS
<b>85</b>	<b>RESULTADOS ANTES IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
<b>86</b>	<b>IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>
<b>88</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>0,00</b>

Valência: CANTINA SOCIAL

Número de Utentes: 100

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2016

CLASSE 7		RENDIMENTOS
CONTA	RUBRICA	2016
71	VENDAS	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	3.465,59
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	3.465,59
721212	CANTINA SOCIAL	3.465,59
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	0,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	90.000,00
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	90.000,00
7511	ISS, IP	90.000,00
7512	IEFP	0,00
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES (APA)	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00
754	LEGADOS	0,00
76	REVERSÕES	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0,00
78889	DONATIVOS	0,00
788891	EMPRESAS	0,00
788892	PARTICULARES	0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	93.465,59

CLASSE 6		GASTOS
CONTA	RUBRICA	2016
<b>61</b>	<b>CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>55.803,81</b>
<b>62</b>	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>9.529,23</b>
<b>621</b>	<b>SUBCONTRATOS</b>	<b>0,00</b>
<b>622</b>	<b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>	<b>2.955,56</b>
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	1.116,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	599,04
6224	HONORÁRIOS	0,00
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	393,55
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00
6228	OUTROS	846,97
<b>623</b>	<b>MATERIAIS</b>	<b>801,00</b>
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	300,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	501,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO / ATIVIDADES	0,00
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	0,00
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	0,00
623899801	CARNAVAL	0,00
623899803	MARCHAS	0,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>3.942,67</b>
6241	ELETRICIDADE	2.142,67
6242	COMBUSTÍVEIS	0,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	1.800,00
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>0,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS UTENTES	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>1.830,00</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	900,00
6263	SEGUROS	0,00
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	930,00
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>17.977,38</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>14.616,19</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	13.303,82
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	1.312,37
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>2.926,84</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	2.926,84
<b>636</b>	<b>SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS</b>	<b>434,35</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	434,35
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6382	PESSOAL	0,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>629,30</b>
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>
<b>68</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>681</b>	<b>IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
<b>682/687</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS</b>	<b>0,00</b>
<b>688</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>689</b>	<b>CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES</b>	<b>0,00</b>
<b>69</b>	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>83.939,72</b>

CLASSE 8		RESULTADOS
<b>85</b>	<b>RESULTADOS ANTES IMPOSTOS</b>	<b>9.525,87</b>
<b>86</b>	<b>IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>
<b>88</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>9.525,87</b>



Valência: FESTAS &amp; SUBSCRIÇÕES

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2016

CLASSE 7		RENDIMENTOS
CONTA	RUBRICA	2016
71	<b>VENDAS</b>	<b>0,00</b>
72	<b>PRESTAÇÕES SERVIÇOS</b>	<b>16.500,00</b>
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	0,00
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	16.500,00
725017	FESTAS & SUBSCRIÇÕES	16.500,00
73	<b>VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO</b>	<b>0,00</b>
74	<b>TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE</b>	<b>0,00</b>
75	<b>SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO</b>	<b>0,00</b>
751	<b>SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS</b>	<b>0,00</b>
7511	ISS, IP	0,00
7512	IEFP	0,00
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	0,00
752	<b>SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES (APA)</b>	<b>0,00</b>
753	<b>DOAÇÕES E HERANÇAS</b>	<b>0,00</b>
754	<b>LEGADOS</b>	<b>0,00</b>
76	<b>REVERSÕES</b>	<b>0,00</b>
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00
77	<b>GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
78	<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>0,00</b>
781	<b>RENDIMENTOS SUPLEMENTARES</b>	<b>0,00</b>
788	<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>0,00</b>
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	<b>OUTROS NÃO ESPECIFICADOS</b>	<b>0,00</b>
78889	<b>DONATIVOS</b>	<b>0,00</b>
788891	EMPRESAS	0,00
788892	PARTICULARES	0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00
79	<b>JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES</b>	<b>0,00</b>
7	<b>TOTAL RENDIMENTOS</b>	<b>16.500,00</b>

CLASSE 6		GASTOS
CONTA	RUBRICA	2016
<b>61</b>	<b>CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>2.545,14</b>
<b>62</b>	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>2.748,63</b>
<b>621</b>	<b>SUBCONTRATOS</b>	<b>0,00</b>
<b>622</b>	<b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>	<b>150,00</b>
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	0,00
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	150,00
6224	HONORÁRIOS	0,00
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	0,00
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00
6228	OUTROS	0,00
<b>623</b>	<b>MATERIAIS</b>	<b>1.274,00</b>
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	822,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	452,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO / ATIVIDADES	0,00
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	0,00
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	0,00
623899801	CARNAVAL	0,00
623899803	MARCHAS	0,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>0,00</b>
6241	ELETRICIDADE	0,00
6242	COMBUSTÍVEIS	0,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	0,00
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>0,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS UTENTES	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>1.324,63</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	721,00
6263	SEGUROS	0,00
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6266	DESPEAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	603,63
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>10.435,83</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>8.432,54</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	7.980,00
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	452,54
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>1.755,60</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	1.755,60
<b>636</b>	<b>SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS</b>	<b>247,69</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	247,69
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6382	PESSOAL	0,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>0,00</b>
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>
<b>68</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>681</b>	<b>IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
<b>682/687</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS</b>	<b>0,00</b>
<b>688</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>689</b>	<b>CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES</b>	<b>0,00</b>
<b>69</b>	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>15.729,60</b>
<b>CLASSE 8 RESULTADOS</b>		
<b>85</b>	<b>RESULTADOS ANTES IMPOSTOS</b>	<b>770,40</b>
<b>86</b>	<b>IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>
<b>88</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>770,40</b>

Valência: PRÉ ESCOLAR ESPAÇO INFANTIL

Número de Utentes: 20

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2016

CLASSE 7		RENDIMENTOS
CONTA	RUBRICA	2016
71	VENDAS	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	37.945,76
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	37.945,76
72112	EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR	37.945,76
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	0,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	0,00
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	0,00
7511	ISS, IP	0,00
7512	IEFP	0,00
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES (APA)	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00
754	LEGADOS	0,00
76	REVERSÕES	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	1.500,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	1.500,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	1.500,00
78889	DONATIVOS	1.500,00
788891	EMPRESAS	0,00
788892	PARTICULARES	1.500,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	39.445,76

CLASSE 6		GASTOS
CONTA	RUBRICA	2016
<b>61</b>	<b>CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>4.100,00</b>
<b>62</b>	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>2.500,00</b>
<b>621</b>	<b>SUBCONTRATOS</b>	<b>0,00</b>
<b>622</b>	<b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>	<b>0,00</b>
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00
6224	HONORÁRIOS	0,00
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	0,00
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00
6228	OUTROS	0,00
<b>623</b>	<b>MATERIAIS</b>	<b>1.350,00</b>
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	150,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	200,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO / ATIVIDADES	1.000,00
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	0,00
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	0,00
623899801	CARNAVAL	0,00
623899803	MARCHAS	0,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>650,00</b>
6241	ELETRICIDADE	0,00
6242	COMBUSTÍVEIS	0,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	650,00
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>0,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS UTENTES	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>500,00</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	0,00
6263	SEGUROS	0,00
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	500,00
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>32.422,06</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>26.255,14</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	24.444,98
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	1.810,16
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>5.377,90</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	5.377,90
<b>636</b>	<b>SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS</b>	<b>789,02</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	789,02
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6382	PESSOAL	0,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>0,00</b>
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>
<b>68</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>681</b>	<b>IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
<b>682/687</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS</b>	<b>0,00</b>
<b>688</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>689</b>	<b>CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES</b>	<b>0,00</b>
<b>69</b>	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>39.022,06</b>

CLASSE 8		RESULTADOS
<b>85</b>	<b>RESULTADOS ANTES IMPOSTOS</b>	<b>423,70</b>
<b>86</b>	<b>IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>
<b>88</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>423,70</b>

Valência: GIP

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2016

CLASSE 7		RENDIMENTOS
CONTA	RUBRICA	2016
71	VENDAS	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	0,00
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	0,00
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	0,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	11.318,94
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	11.318,94
7511	ISS, IP	0,00
7512	IEFP	11.318,94
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES (APA)	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00
754	LEGADOS	0,00
76	REVERSÕES	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0,00
78889	DONATIVOS	0,00
788891	EMPRESAS	0,00
788892	PARTICULARES	0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	11.318,94

CLASSE 6		GASTOS
CONTA	RUBRICA	2016
<b>61</b>	<b>CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>62</b>	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>1.257,66</b>
<b>621</b>	<b>SUBCONTRATOS</b>	<b>0,00</b>
<b>622</b>	<b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>	<b>0,00</b>
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00
6224	HONORÁRIOS	0,00
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	0,00
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00
6228	OUTROS	0,00
<b>623</b>	<b>MATERIAIS</b>	<b>1.257,66</b>
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	1.257,66
6238018	MATERIAL DIDÁTICO / ATIVIDADES	0,00
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	0,00
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	0,00
623899801	CARNAVAL	0,00
623899803	MARCHAS	0,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>0,00</b>
6241	ELETRICIDADE	0,00
6242	COMBUSTÍVEIS	0,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	0,00
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>0,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS UTENTES	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>0,00</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	0,00
6263	SEGUROS	0,00
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6266	DESPEAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	0,00
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>19.870,07</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>16.057,00</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	15.151,92
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	905,08
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>3.333,42</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	3.333,42
<b>636</b>	<b>SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS</b>	<b>479,65</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	479,65
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6382	PESSOAL	0,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>0,00</b>
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>
<b>68</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>681</b>	<b>IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
<b>682/687</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS</b>	<b>0,00</b>
<b>688</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>689</b>	<b>CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES</b>	<b>0,00</b>
<b>69</b>	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>21.127,73</b>

CLASSE 8		RESULTADOS
<b>85</b>	<b>RESULTADOS ANTES IMPOSTOS</b>	<b>-9.808,79</b>
<b>86</b>	<b>IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>
<b>88</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>-9.808,79</b>

Valência: FORMAÇÃO

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2016

CLASSE 7		RENDIMENTOS
CONTA	RUBRICA	2016
71	<b>VENDAS</b>	<b>0,00</b>
72	<b>PRESTAÇÕES SERVIÇOS</b>	<b>14.920,00</b>
721	<b>QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)</b>	<b>14.920,00</b>
721999	ATIVIDADES EXTRA	14.920,00
725	<b>SERVIÇOS SECUNDÁRIOS</b>	<b>0,00</b>
73	<b>VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO</b>	<b>0,00</b>
74	<b>TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE</b>	<b>0,00</b>
75	<b>SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO</b>	<b>0,00</b>
751	<b>SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS</b>	<b>0,00</b>
7511	ISS, IP	0,00
7512	IEFP	0,00
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	0,00
752	<b>SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES (APA)</b>	<b>0,00</b>
753	<b>DOAÇÕES E HERANÇAS</b>	<b>0,00</b>
754	<b>LEGADOS</b>	<b>0,00</b>
76	<b>REVERSÕES</b>	<b>0,00</b>
761	<b>DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
762	<b>DE PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
763	<b>DE PROVISÕES</b>	<b>0,00</b>
763	<b>DE PROVISÕES ESPECÍFICAS</b>	<b>0,00</b>
77	<b>GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
78	<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>0,00</b>
781	<b>RENDIMENTOS SUPLEMENTARES</b>	<b>0,00</b>
788	<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>0,00</b>
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	<b>OUTROS NÃO ESPECIFICADOS</b>	<b>0,00</b>
78889	<b>DONATIVOS</b>	<b>0,00</b>
788891	EMPRESAS	0,00
788892	PARTICULARES	0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00
79	<b>JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES</b>	<b>0,00</b>
7	<b>TOTAL RENDIMENTOS</b>	<b>14.920,00</b>

CLASSE 6		GASTOS
CONTA	RUBRICA	2016
<b>61</b>	<b>CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>62</b>	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>14.920,00</b>
<b>621</b>	<b>SUBCONTRATOS</b>	<b>0,00</b>
<b>622</b>	<b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>	<b>10.840,00</b>
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	600,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00
6224	HONORÁRIOS	10.000,00
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	0,00
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00
6228	OUTROS	240,00
<b>623</b>	<b>MATERIAIS</b>	<b>960,00</b>
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	960,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO / ATIVIDADES	0,00
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	0,00
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	0,00
623899801	CARNAVAL	0,00
623899803	MARCHAS	0,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>900,00</b>
6241	ELETRICIDADE	900,00
6242	COMBUSTÍVEIS	0,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	0,00
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>0,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS UTENTES	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>2.220,00</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	360,00
6263	SEGUROS	1.380,00
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	480,00
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	0,00
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	0,00
<b>636</b>	<b>SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS</b>	<b>0,00</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	0,00
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6382	PESSOAL	0,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>0,00</b>
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>
<b>68</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>681</b>	<b>IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
<b>682/687</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS</b>	<b>0,00</b>
<b>688</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>689</b>	<b>CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES</b>	<b>0,00</b>
<b>69</b>	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>14.920,00</b>

CLASSE 8		RESULTADOS
<b>85</b>	<b>RESULTADOS ANTES IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
<b>86</b>	<b>IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>
<b>88</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>0,00</b>



GERAL

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2016

CLASSE 7	RENDIMENTOS	
CONTA	RUBRICA	2016
71	<b>VENDAS</b>	<b>0,00</b>
72	<b>PRESTAÇÕES SERVIÇOS</b>	<b>566.102,42</b>
721	<b>QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)</b>	<b>516.136,83</b>
72111	CRECHES, JARDINS DE INFÂNCIA e ATL	271.870,89
72112	EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR	111.350,81
721211	REFEITÓRIO/ALMOÇOS	16.970,00
721212	CANTINA SOCIAL	3.465,59
721221	MENSALIDADES CENTRO COMUNITÁRIO	0,00
721222	MENSALIDADES SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO	54.350,04
721999	ATIVIDADES EXTRA	58.129,50
725	<b>SERVIÇOS SECUNDÁRIOS</b>	<b>49.965,59</b>
725004	LAVANDARIA	2.957,20
725006	RECEITAS BAR/CAFETARIA	900,00
725008	UTILIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES	1.330,00
725009	FARDAMENTOS DE CRIANÇAS	1.629,00
725010	TELEFONE	9.800,00
725013	UTILIZAÇÃO SALÃO CABELEIREIRA	1.200,00
725016	SERVIÇO DE APOIO PSICOLOGICO	2.400,00
725017	FESTAS & SUBSCRIÇÕES	16.500,00
725018	REFEIÇÕES PESSOAL	9.715,40
725019	LOJA SOCIAL	3.533,99
725099	OUTRAS RECEITAS	0,00
73	<b>VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO</b>	<b>0,00</b>
74	<b>TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE</b>	<b>0,00</b>
75	<b>SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO</b>	<b>946.051,96</b>
751	<b>SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS</b>	<b>773.193,42</b>
7511	ISS, IP	761.874,48
7512	IEFP	11.318,94
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	0,00
752	<b>SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES</b>	<b>164.698,54</b>
753	<b>DOAÇÕES E HERANÇAS</b>	<b>8.160,00</b>
754	<b>LEGADOS</b>	<b>0,00</b>
76	<b>REVERSÕES</b>	<b>0,00</b>
761	<b>DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
762	<b>DE PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
763	<b>DE PROVISÕES</b>	<b>0,00</b>
763	<b>DE PROVISÕES ESPECÍFICAS</b>	<b>0,00</b>
77	<b>GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
78	<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>43.359,54</b>
781	<b>RENDIMENTOS SUPLEMENTARES</b>	<b>0,00</b>
788	<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>43.359,54</b>
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	28.359,54
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	<b>OUTROS NÃO ESPECIFICADOS</b>	<b>15.000,00</b>
78889	<b>DONATIVOS</b>	<b>15.000,00</b>
788891	EMPRESAS	0,00
788892	PARTICULARES	14.000,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	1.000,00
79	<b>JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES</b>	<b>0,00</b>
7	<b>TOTAL RENDIMENTOS</b>	<b>1.555.513,92</b>

CLASSE 6		GASTOS
CONTA	RUBRICA	2016
<b>61</b>	<b>CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>184.754,75</b>
<b>62</b>	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>206.575,22</b>
<b>621</b>	<b>SUBCONTRATOS</b>	<b>0,00</b>
<b>622</b>	<b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>	<b>89.892,46</b>
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	8.040,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	12.130,80
6224	HONORÁRIOS	49.313,50
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	14.870,08
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	2.058,66
6228	OUTROS	3.479,42
<b>623</b>	<b>MATERIAIS</b>	<b>36.377,71</b>
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	6.482,02
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	8.624,94
6238018	MATERIAL DIDÁTICO / ATIVIDADES	10.591,75
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	1.829,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	510,00
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	0,00
623899801	CARNAVAL	340,00
623899803	MARCHAS	8.000,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>42.858,58</b>
6241	ELETRICIDADE	25.886,58
6242	COMBUSTÍVEIS	8.749,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	8.223,00
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>530,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS UTENTES	80,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	450,00
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>36.916,47</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	10.039,77
6263	SEGUROS	9.380,63
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	50,00
6266	DESPEAS DE REPRESENTAÇÃO	350,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	17.096,07
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>1.119.444,79</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>904.837,86</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	833.418,82
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	71.419,04
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>183.352,15</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	183.352,15
<b>636</b>	<b>SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS</b>	<b>31.254,78</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	31.254,78
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>
6382	PESSOAL	0,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>37.178,70</b>
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>
<b>68</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>681</b>	<b>IMPOSTOS</b>	<b>0,00</b>
<b>682/687</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS</b>	<b>0,00</b>
<b>688</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>0,00</b>
<b>689</b>	<b>CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES</b>	<b>0,00</b>
<b>69</b>	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>1.547.953,46</b>

CLASSE 8		RESULTADOS
<b>85</b>	<b>RESULTADOS ANTES IMPOSTOS</b>	<b>7.560,46</b>
<b>86</b>	<b>IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO</b>	
<b>88</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>7.560,46</b>

**FONTES DE FINANCIAMENTO**

1		FINANCIAMENTO PÚBLICO - COMPONENTE EXPLORAÇÃO
ENTIDADES FINANCIADORAS	RUBRICA FINANCIAMENTO	REGISTO CONTABILISTICO 75 - EXPLORAÇÃO
ISS, IP	<b>ACORDOS DE COOPERAÇÃO</b>	
	1101-Ama	
	1102-Ama (Cresce Familiar)	
	1103-Creche	321.423,72
	Creche Os Meninos do Aleixo	195.257,40
	Creche Espaço Infantil	126.166,32
	<b>1104-Estabelecimento de Educação Pré-Escolar</b>	<b>156.762,00</b>
	1105-Centro de Atividades de Tempos Livres	
	1201-Intervenção Precoce	
	1202-Lar de Apoio	
	1203-Transporte de Pessoas com Deficiência	
	1301-Centro de Apoio Familiar e Aconselhamento Parental	
	1302-Equipa de Rua de Apoio a Crianças e Jovens	
	1303-Acolhimento Familiar para Crianças e Jovens	
	1304-Centro de Acolhimento Temporário	
	1305-Lar de Infância e Juventude	
	1306-Apartamento de Autonomização	
	<b>2101-Serviço de Apoio Domiciliário</b>	<b>144.805,32</b>
	2102-Centro de Convívio	
	2103-Centro de Dia	
	2104-Centro de Noite	
	2105-Acolhimento Familiar para Pessoas Idosas	
	2106-Residência	
	2107-Lar de Idosos	
	2201-Centro At./Acomp.Animação Pessoas com Deficiência	
	2202-Serviço de Apoio Domiciliário	
	2203-Centro de Atividades Ocupacionais	
	2204-Acolhimento Familiar para Pessoas Adultas com Deficiência	
	2205-Lar Residencial	
	2206-Transporte de Pessoas com Deficiência	
	2301-Serviço de Apoio Domiciliário	
	2302-Apoio Domiciliário Integrado	
	2303-Unidade de Apoio Integrado	
	2401-Foro Sócio ocupacional	
	2402-Unidade de Vida Protegida	
	2403-Unidade de Vida Autónoma	
	2404-Unidade de Vida Apoiada	
	2501-Equipa de Rua para Pessoas Sem-Abrigo	
	2502-Atelier Ocupacional	
	3101-Atendimento/Acompanhamento Social	
	3102-Grupo de Autoajuda	
	<b>3103-Centro Comunitário</b>	<b>48.883,44</b>
	3104-Centro de Férias e Lazer	
	3105-Refeitório/Cantina Social	
	3106-Centro de Apoio à Vida	
	3107-Comunidade de Inserção	
	3108-Centro de Alojamento Temporário	
	3109-Ajuda Alimentar	
	3201-Centro de Atendimento/Acompanhamento Psicossocial	
	3202-Serviço de Apoio Domiciliário	
	3203-Residência para Pessoas com VIH/SIDA	
	3301-Equipa de Intervenção Direta	
	3302-Apartamento de Reinserção Social	
	3401-Centro de Atendimento	
	3402-Casa de Abrigo	
	4101-Apoio Domiciliário para Guarda de Crianças	
	4102-Apoio em Regime Ambulatório	
4103-Imprensa Braille		
4104-Escola de Cães-guia		
4104-Escola de Cães-guia		
Outros acordos		
<b>PROCOLOS</b>		
Sensibilizar, Envolver, Renovar, Esperança, Mais (SERE +)		
Rendimento Social de Inserção (RSI)		
Rede Nacional de Cuidados Continuados Integrados (RNCCI)		
Linha Nacional Emergência Social (LNES)		
Outros protocolos		
<b>PROGRAMAS</b>		
Programa Integrado de Educação e Formação		
Contratos Locais de Desenvolvimento Social (CLDS)		
Prog.de Apoio Integrado a Idosos (PAII)		
Programa de Idosos em Lar (PILAR)		
<b>Programa de Emergência Social/Cantinas Sociais (PES)</b>	<b>90.000,00</b>	
Programa de apoio à 1ª Infância (PAPI)		
Prog. Comunitário de Ajuda Alimentar a Carenciados (PCAAC)		
Prog.de Alargamento da Rede de Equipamentos Sociais (PARES)		
Prog. de Apoio ao Investimentos a Respostas Sociais (POPH)		
Medida de Apoio à Segurança dos Equipamentos Sociais (MASSES)		
Programa Conforto Habitacional Para Pessoas Idosas (PCHI)		

	Compensação Sócio-económica	
<b>IGFSS</b>	Acordos de Cooperação Protocolos Programas Fundos Outros	
<b>IEFP, IP</b>	Acordos de Cooperação Protocolos Programas - Contratos de Empregabilidade Fundos Outros	<b>11.318,94</b>
<b>AUTARQUIAS</b>	Acordos de Cooperação Protocolos Programas Fundos	
<b>MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO</b>	Acordos de Cooperação Protocolos Programas Fundos Outros	
<b>MINISTÉRIO DA SAÚDE</b>	Acordos de Cooperação Protocolos Programas Fundos Outros	
<b>MINISTÉRIO DA ECONOMIA</b>	Acordos de Cooperação Protocolos Programas Fundos Outros	
<b>OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS</b>	Acordos de Cooperação Protocolos Programas Fundos Outros	
<b>TOTAL</b>		<b>773.193,42</b>

**INVESTIMENTOS**

<b>INVESTIMENTO MÉDIO E LONGO PRAZO</b>	<b>VALOR</b>
<b>Ativos Intangíveis</b>	<b>0,00</b>
Bens domínio público	
Goodwill	
Projetos de desenvolvimento	
Programas de Computador	
Propriedade Industrial	
Outras Ativos intangíveis	
<b>Ativos Fixos Tangíveis</b>	<b>0,00</b>
Bens domínio público	
Bens do Patrimônio Histórico e Cultural	
Terrenos e Recursos Naturais	
Edifícios e Outras Construções	0,00
Equipamento Básico	
Equipamento de Transporte	
Equipamento Administrativo	
Equipamento Biológicos	
Outros ativos fixos tangíveis	
<b>Propriedades de Investimento</b>	
<b>Investimentos Financeiros</b>	
<b>Outros ativos Financeiros (não correntes detidos para venda)</b>	
<b>TOTAL INVESTIMENTO - MLP</b>	<b>0,00</b>

<b>INVESTIMENTOS EM CURSO</b>	<b>VALOR</b>
Novas aquisições (compras e prestações serviços)	
Adiantamentos	
Trabalhos própria Entidade	
Transferência para Imobilizado pela conclusão obra (-)	
<b>TOTAL INVESTIMENTO EM CURSO</b>	<b>0,00</b>

<b>INVESTIMENTOS - CP</b>	<b>VALOR</b>
Outros ativos Financeiros	
Outros passivos Financeiros	
<b>TOTAL INVESTIMENTO - CP</b>	<b>0,00</b>

<b>TOTAL NOVO INVESTIMENTO:</b>	<b>0,00</b>
---------------------------------	-------------

## MEMÓRIA JUSTIFICATIVA

No âmbito das respostas sociais comparticipadas, a Fundação António Aleixo (FAA) desenvolve atividades de âmbito social no concelho de Loulé. Para o ano de 2016 a FAA pretende dar continuidade as atividades atualmente desenvolvidas nomeadamente através de duas creches, um centro comunitário, uma cantina social, dois equipamentos de educação pré-escolar e também através do serviço de apoio domiciliário. Este ano a instituição criou um Departamento de Formação Profissional que pretende atuar nas seguintes áreas de formação, as quais foram escolhidas cuidadosamente com base num diagnóstico de levantamento de necessidades de formação realizado antes da candidatura à certificação: Línguas e Literaturas Estrangeiras; Comércio; Serviço de Apoio a Crianças e Jovens; Trabalho Social e Orientação e Hotelaria e Restauração. Encontra-se também em execução desde 1 de Agosto de 2015 um Gabinete de Inserção Profissional, que resultou de um contrato de parceria / objetivos estabelecido ao abrigo da Portaria nº 140/2015, de 20 de maio, entre o Instituto de Emprego e Formação Profissional, I.P. (IEFP, IP) e a Fundação António Aleixo (entidade promotora do GIP).

A creche "Os Meninos do Aleixo" localiza-se em Quarteira e destina-se a 65 crianças entre os 3 e os 36 meses residentes ou filhas de trabalhadores da freguesia. Também em Quarteira encontram-se instaladas 3 salas de educação pré-escolar destinadas a crianças com idades entre os 3 e os 5 anos. A creche "Espaço Infantil" localiza-se em Loulé e destina-se a 136 crianças entre os 3 e os 36 meses residentes ou filhas de trabalhadores do concelho de Loulé (o acordo para esta creche só abrange 42 clientes).

O serviço de apoio domiciliário destina-se a 33 indivíduos residentes nas freguesias de Quarteira, S. Sebastião e S. Clemente, que por motivo de doença, deficiência ou outro impedimento, não possam assegurar temporária ou permanentemente a satisfação das suas necessidades básicas ou as atividades da vida diária. O centro comunitário de Quarteira é um espaço aberto a toda a população da freguesia, possibilitando aos seus destinatários o exercício pleno do direito de cidadania, fomentando a participação efetiva da comunidade através do desencadeamento de dinâmicas locais de reabilitação e reforço de sentimentos de pertença à comunidade. No centro comunitário desenvolvem-se diariamente atividades direcionadas à ocupação dos tempos livres de 30 adultos/idosos, atividades desportivas, atividades de férias para crianças e idosos, apoio psicológico, apoio alimentar, bem como são disponibilizados outros serviços de apoio à comunidade como Terapia da Fala e Ocupacional, Loja Social, Cafetaria, Lavandaria e Cabeleireiro. Na sua totalidade o centro comunitário apoia em média cerca de 75 clientes diários.

No âmbito das respostas não comparticipadas, a FAA desenvolve atividades de educação pré-escolar (20 crianças) na cidade de Loulé em instalações cedidas pela Câmara Municipal de Loulé. Esta resposta não tem apoio ao funcionamento por parte do ISS pelo que os valores das comparticipações familiares representam a totalidade do custo das crianças nas respostas sociais. No que diz respeito aos protocolos tem um protocolos com o ISS para Cantina Social (100 clientes diários).

A Cantina Social integra o Programa de Emergência Alimentar, o qual se insere numa Rede Solidária de Cantinas Sociais, que permite assegurar às famílias que mais necessitam o acesso a refeições diárias no sentido de garantir a todas as pessoas uma segunda refeição. Destina-se a agregados familiares com comprovada carência socioeconómica, em especial idosos com baixos rendimentos, famílias expostas ao fenómeno do desemprego, famílias com filhos a cargo, pessoas com deficiência e pessoas com dificuldade em ingressar no mercado de trabalho, que não sejam apoiados pela instituição ou outras instituições/ serviços da comunidade ao nível de apoio alimentar. Apoia um total de 100 clientes diários..

Outra atividade promovida pela instituição denomina-se "Festas e Subscrições" que pretende, através de campanhas de divulgação da instituição, através da prestação de serviços pagos pelos clientes, através da produção e venda de bens e da dinamização de atividades culturais e recreativas, reforçar a componente interna de financiamento da instituição. Destina-se à população em geral e promove eventos de animação, excursões, festas de aniversário infantis, campanhas de recolha, etc.